
Zur 11. Kreistagssitzung wurden die Anfragen der Kreistagsmitglieder schriftlich 
durch den Landrat des Ilm-Kreises, Herrn Dr. Kaufhold, wie folgt beantwortet: 
 
 
Herr Eckhard Bauerschmidt (DIE LINKE.): 
1. Welche Schulen wurden 1990 bzw. in den Folgejahren in Trägerschaft des Landkreises 

in Ilmenau einschließlich der Ortsteile übernommen? 
Zum Schuljahr 1992/93 wurden folgende Schulen von der Stadt Ilmenau in die Trägerschaft 
des Altkreises Ilmenau übernommen: 
 Staatliche Grund- und Regelschule „Karl Zink“ Ilmenau, Karl-Zink-Straße 18 
 Staatliche Grund- und Regelschule „Ziolkowski“ Ilmenau, Ziolkowskistraße 14 
 Staatliche Grund- und Regelschule „Heinrich Hertz“ Ilmenau, Ziolkowskistraße 27 
 Staatliche Grundschule Ilmenau, Bergrat-Voigt-Straße 49 
 Staatliche Grundschule „Am Stollen“ Ilmenau, Bergrat-Voigt-Straße 51 
 Staatliche Regelschule „Geschwister Scholl“ Ilmenau, Bergrat-Mahr-Straße 1 
Von den Gemeinden Manebach und Unterpörlitz wurden die jeweiligen Staatlichen Grund-
schulen übernommen. 
 
2. Wie entwickelten sich diese Schulen? Welche wurden wann geschlossen? 
 

Schule geschlossen zu Beginn des Schuljahres 
Staatl. Grundschule, Bergrat-Voigt-Str. 49 1996/1997 
Staatl. Grundschule „Heinrich Hertz“ 1998/1999 
Staatl. Grundschule „A. Lindgren“ Manebach 2000/2001 
Staatl. Grundschule Unterpörlitz 2000/2001 
Staatl. Regelschule „Ziolkowski“ 1998/1999 
Staatl. Regelschule „Karl Zink“ 2003/2004 

 
Das Staatliche regionale Förderzentrum „Dr. Hans Vogel“ ist im Oktober 2010 in das neue 
Gebäude in Ilmenau, Neuhäuser Weg, umgezogen. 
 
3. Mit welchem Investitionsaufwand wurden Schulgebäude in Trägerschaft des Kreises in 

Ilmenau seit 1990 saniert bzw. neu gebaut? 
Die Investitionen an Schulgebäuden in Trägerschaft des Kreises in Ilmenau sind in der Anla-
ge 1 dargestellt. 
 
4. Wie entwickelten sich die Schülerzahlen je Schule seit 1990? 
Die Schülerzahlen sind den beiliegenden Tabellen zu entnehmen. (Anlage 2) 
 
 
 



Anlage 1 

 

Investitionsaufwand an Schulgebäude in Trägerschaft des Kreises in Ilmenau 

Staatliche Grundschulen: 

 

Staatliche Grundschule „Karl Zink“  
Karl-Zink-Straße 18 
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh
Bau
Euro

1990 bis 2005 808.049,40
2006 17.038,01
2007 316.921,25
2008 78.182,26
2009 819.609,08
Gesamt 2.039.800,00

Mittel Konjunkturprogramm II

6.711,83

14.195,05

(Generalsanierung bereits erfolgt)

Jahr

1.704,15
9.010,92

22.168,01

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

0,00

53.789,96

 

Staatliche Grundschule „Ziolkowski“ 
Ziolkowskistraße 14 
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 
 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh
Bau
Euro

1990 bis 2005 412.191,69
2006 0,00
2007 136.785,61
2008 77.044,64
2009 40.183,93
Gesamt 666.205,87

Mittel Konjunkturprogramm II
(Schule, Turnhalle)

950.000,00

255.082,79
21.157,23

56.593,52

Jahr

66.931,90
77.196,73
33.203,41

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh
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Staatliche Grundschule „Am Stollen“ 
Bergrat-Voigt-Straße 51 
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh
Bau
Euro

1990 bis 2005 983.955,75
2006 181.698,35
2007 1.938,22
2008 85.292,58
2009 380.755,32
Gesamt 1.633.640,22

Mittel Konjunkturprogramm II
(Wärmedämmfassade, Fahrstuhl, Außenanlage/Schulhof)

610.000,00

132.970,11
9.190,87

30.428,72

Jahr

7.188,77
76.521,37
9.640,38

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

 

 

Staatliche Regelschulen: 

 

Staatliche Regelschule „Heinrich Hertz“  
Ziolkowskistraße 27 
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh
Bau
Euro

1990 bis 2005 4.034.911,00
2006 389.434,35
2007 550.683,34
2008 5.076,62
2009 0,00
Gesamt 4.980.105,31

Mittel Konjunkturprogramm II

33.252,57
7.228,73

0,00

Jahr

3.376,54
7.325,35

13.653,72

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

1.668,23
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Staatliche Regelschule „Geschwister Scholl“  
Bergrat-Mahr-Straße 1 
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh
Bau
Euro

1990 bis 2005 1.564.998,65
2006 0,00
2007 0,00
2008 0,00
2009 0,00
Gesamt 1.564.998,65

Mittel Konjunkturprogramm II

Jahr

2.898,84
17.367,40
5.430,54

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

0,00

45.063,22
19.366,44

0,00  

 

Staatliche Gymnasien: 

 

Staatliches Gymnasium „Goetheschule“  
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 

Hs. 1 - Herderstraße 44 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh

Bau
Euro

1990 bis 2005 4.236.103,49
2006 0,00
2007 0,00
2008 0,00
2009 159.161,82
Gesamt 4.395.265,31

Mittel Konjunkturprogramm II

Jahr

495,61
42.720,47
31.756,85

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

30.872,98

179.304,56
73.458,65

270.000,00
(Wämedämmfassade)  
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Hs. 2 – Karl-Liebknecht-Straße 6 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh

Bau
Euro

1990 bis 2005 1.195.731,69
2006 0,00
2007 0,00
2008 0,00
2009 0,00
Gesamt 1.195.731,69

Mittel Konjunkturprogramm II

Jahr

403,68
11.869,31
3.871,42

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

2.114,16

23.359,16
5.100,59

0,00  

Staatliches Gymnasium „Am Lindenberg“  
Gerhart-Hauptmann-Straße 5a 
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh
Bau
Euro

1990 bis 2005 7.939.077,28
2006 0,00
2007 90.721,31
2008 105.013,12
2009 312.289,79

Gesamt 8.447.101,50

Mittel Konjunkturprogramm II

188.822,65

119.112,84

976.196,79
(Haupthaus/ Altbau, ehem. Glasfachschule, Sanierung Schulhof)

Jahr

4.750,12
8.422,90

53.184,39

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

3.352,40

 

Ilmenau Kolleg 
Institut zur Erlangung der Hochschul- und Fachhochschulreife 
Rudolf-Breitscheid-Straße 6 
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 
 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh
Bau
Euro

1990 bis 2005 105.566,75
2006 0,00
2007 0,00
2008 0,00
2009 0,00
Gesamt 105.566,75

Mittel Konjunkturprogramm II

Jahr

0,00
3.880,55

723,22

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

62.468,15

67.504,22
432,30

0,00  
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Staatliche Förderzentren: 

Staatliches Förderzentrum „Pestalozzischule“  
Karl-Zink-Straße 33 
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh
Bau
Euro

1990 bis 2005 1.117.349,70
2006 0,00
2007 0,00
2008 46.889,02
2009 282.801,86
Gesamt 1.447.040,58

Mittel Konjunkturprogramm II

156.153,77
55.277,29

0,00

Jahr

2.153,19
31.344,34
67.378,95

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

0,00

 

 
Staatliches regionales Förderzentrum „Dr. Hans Vogel“  
Dr.-Hans-Vogel-Weg 2 
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 

Investitionsmaßnahmen 
Vmh
Bau
Euro

1990 bis 2005 283.064,12
2006 0,00
2007 0,00
2008 0,00
2009 502.422,04
Gesamt 785.486,16

Mittel Konjunkturprogramm II

2009/2010 Ersatzneubau:

Jahr

16.898,51
17.085,75
7.508,30

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

15.017,43

1.600.000,00

59.805,11
3.295,12

0,00
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Staatliche Berufsschulzentren 

Staatliches Berufsschulzentrum Ilmenau 
Am Ehrenberg 1 
98693 Ilmenau 

Investitionsmaßnahmen (Vmh) und baulicher Unterhalt (Vwh) 

Berufsschulzentrum Ilmenau, Grundsanierung 

1990 bis 2005
2006
2007
2008
2009
Gesamt

Mittel Konjunkturprogramm II

Jahr

1.023,56
7.815,49

23.312,11

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

Investitions-
maßnahmen 

Vmh

3.662,48

Bau
Euro

47.816,49
12.002,85

0,00

142.123,28
344.033,81

110.454,42
11.599,58
75.213,07
4.643,46

 
 
Berufsschulzentrum Ilmenau, Neubau praktische Berufsausbildung 
 

1990 bis 2005
2006
2007
2008
2009
Gesamt

Mittel Konjunkturprogramm II

0,00
2.756.239,51

2.756.239,51
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Jahr

0,00
0,00
0,00

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

Investitions-
maßnahmen 

Vmh

0,00

Bau
Euro

 

Berufsschulzentrum Ilmenau, Ersatzneubau 

1990 bis 2005
2006
2007
2008
2009
Gesamt

Mittel Konjunkturprogramm II

Bau
Euro

0,00
0,00
0,00

3.161.751,62 0,00
0,00

0,00

Jahr

0,00
0,00
0,00

Euro

baulicher Unterhalt
Vwh

Investitions-
maßnahmen 

Vmh

0,003.161.751,62
0,00
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Zusammenfassung 

Investitionsmaßnahmen baulicher Unterhalt

Vmh Vwh

Euro Euro Euro

Staatliche Grundschulen

Staatliche Grundschule "Heinrich Hertz" Ilmenau

Staatliche Grundschule "Karl-Zink" Ilmenau 2.039.800,00 53.789,96 2.093.589,96

Staatliche Grundschule "Ziolkowski" Ilmenau 666.205,87 255.082,79 921.288,66

Staatliche Grundschule, Bergrat-Voigt-Straße 49, Ilmenau

Staatliche Grundschule "Am Stollen" Ilmenau 1.633.640,22 132.970,11 1.766.610,33

Staatliche Grundschule Manebach

Staatliche Grundschule Unterpörlitz

Staatliche Regelschulen

Staatliche Regelschule "Heinrich Hertz" Ilmenau 4.980.105,31 33.252,57 5.013.357,88

Staatliche Regelschule "Karl-Zink" Ilmenau

Staatliche Regelschule "Ziolkowski" Ilmenau

Staatliche Regelschule "Geschwister Scholl" Ilmenau 1.564.998,65 45.063,22 1.610.061,87

Staatliche Gymnasien

Staatliches Gymnasium "Goetheschule", Haus 1, Herderstraße, Ilmenau 4.395.265,31 179.304,56 4.574.569,87
Staatliches Gymnasium "Goetheschule", Haus 2, Karl-Liebkn.Str., Ilmenau 1.195.731,69 23.359,16 1.219.090,85

Staatliches Gymnasium "Am Lindenberg" Ilmenau 8.447.101,50 188.822,65 8.635.924,15

Ilmenau-Kolleg, Ilmenau 105.566,75 67.504,22 173.070,97

Staatliche Förderzentren

Staatliches Förderzentrum "Pestalozzischule" Ilmenau 1.447.040,58 156.153,77 1.603.194,35

Staatlich regionales Förderzentrum "Dr. Hans Vogel" Ilmenau 785.486,16 59.805,11 845.291,27

Staatliche Berufsschulen

Staatliches Berufsschulzentrum, Neubau, Am Ehrenberg, Ilmenau 2.756.239,51 0,00 2.756.239,51

Staatliches Berufsschulzentrum, Ersatzneubau, Am Ehrenberg, Ilmenau 3.161.751,62 0,00 3.161.751,62
Staatliches Berufsschulzentrum, Grundsanierung, Am Ehrenberg, Ilmenau 344.033,81 47.816,49 391.850,30

Schule bestand bis Ende Schuljahr 2002/2003; Investitionen siehe Grundschule

Schule bestand bis Ende Schuljahr 1997/1998; Investitionen siehe Grundschule

Schule bestand bis Ende Schuljahr 1995/1996

Schule bestand bis Ende Schuljahr 1999/2000; Investitionsmaßnahmen 134.436,04 € 

Schule bestand bis Ende Schuljahr 1999/2000

Gesamt

Schule bestand bis Ende Schuljahr 1997/1998; Investitionen siehe Regelschule

 



Entwicklung Schülerzahlen - Schuljahr 2006/07 bis zum Schuljahr 2015/16 Stand: Oktober 2010

(ab 2011/12 Hochrechnung an Hand der Geburtenzahlen und bisherigem Übergangsverhalten, ohne Berücksichtigung von Gastschülern und Schulen in freier Trägerschaft)

Schule 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16

GS "Karl Zink" Ilmenau 155 166 181 187 208 213 194 198 208 212

GS "Ziolkowski" Ilmenau 194 174 164 160 169 203 242 247 257 260

GS "Am Stollen" Ilmenau 223 234 236 239 217 235 230 241 259 258

GRUNDSCHULEN  GESAMT 572 574 581 586 594 651 666 686 724 730

RS "Heinrich Hertz" Ilmenau 217 193 188 194 183 193 195 196 211 229

RS "Geschw. Scholl" Ilmenau 200 189 187 193 192 202 199 199 201 192

REGELSCHULEN  GESAMT 417 382 375 387 375 395 394 395 412 421

GY "Goetheschule" Ilmenau 535 505 529 558 545 578 610 635 656 688

GY "Am Lindenberg" Ilmenau 764 704 664 616 611 614 615 645 677 675

Ilmenau-Kolleg Ilmenau 156 135 131 121 117 127 133 138 142 148

GYMNASIUM  GESAMT 1.455 1.344 1.324 1.295 1.273 1.319 1.358 1.418 1.475 1.511

FÖZ "Pestalozzi" Ilmenau 181 138 122 95 80 60 30 20 10 0

FÖZ "Dr. H. Vogel" Ilmenau 79 76 78 69 64 67 71 73 75 78

FÖRDERZENTREN  GESAMT 260 214 200 164 144 127 101 93 85 78

SBSZ Ilmenau 1.136 1.172 1.141 1.028 957 1.005 1.074 1.114 1.148 1.203

BERUFSSCHULEN  GESAMT 1.136 1.172 1.141 1.028 957 1.005 1.074 1.114 1.148 1.203

INSGESAMT 3.840 3.686 3.621 3.460 3.343 3.497 3.593 3.706 3.844 3.943

Assisi-Schule Ilmenau 190 196 210 237 273


